
  
 

                             Espírito Santo – segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016 – Ano IV, Edição nº 226 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

Legislação Municipal 
Leis Municipais 

 
LEI MUNICIPAL Nº 5.565/2016. 

 
Destina recursos a filhos trigêmeos nascidos no 
Município de Cariacica sob absoluta pobreza e dá 
outras providências. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA: Faço saber que a Câmara aprovou, o Prefeito vetou nos termos do art. 
57, § 2º da Lei Orgânica do Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos termos do art. 57, § 8ºda Lei Orgânica do 
Município de Cariacica PROMULGO a seguinte Lei: 
 
Art. 1º O artigo 1º da Lei nº 3.584/98 passa a viger com a seguinte redação: 
 
Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a conceder uma pensão alimentícia para os Trigêmeos: 
 
João Vitor Silva Dutra; 
Paulo Henrique Silva Dutra; 
Marcos Vinícius Silva Dutra. 
 
Parágrafo único. A partir desta data fica extinto o pagamento dos trigêmeos Edgar Coradine Pereira, Edvan Coradine Pereira e Edilel 
Coradine Pereira. 
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Plenário Vicente Santório Fantini, 26 de fevereiro de 2016. 
 

ÂNGELO CÉSAR LUCAS 
Presidente 

 
 
 
 

Portarias 

 
PORTARIA Nº 040/2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2016, VERA LUCIA ASTORI VICENTINI no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 2 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 041/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2016, LINICKER HARISSON PIMENTEL DE ANDRADE no cargo de Encarregado de Informática – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 042/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2016, DAIANA GALHI MARTINS no cargo de Assessor Especial de Plenário – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 043/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2016, ELIANE DA COSTA JAVARINI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 3 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 044/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2016, LUIZ CARLOS LEPRE SIQUEIRA cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 045/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2016, PAULO CEZAR PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 046/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2016, CLAUDIA REIS DE SOUZA no cargo de Assessor de Bancadas – CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 4 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 047/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2016, CIDINEIA RODRIGUES DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 048/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2016, ANA CLAUDIA ANHOLETI HOFFMANN no cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 049/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 17/02/2016, JOCARLY GOMES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 17 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 5 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 053/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 19/02/2016, CLERIO HERMENEGILDO PEREIRA no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 054/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, RENATA DOS SANTOS TORQUATO no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 055/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA no cargo de Encarregado de Informática – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 6 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 056/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, FELIPE TAVARES NASCIMENTO no cargo de Assessor Especial de Plenário – CL1, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 057/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, ALVAR EICHENBERGER no cargo de Encarregado de Expediente – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 058/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, ELIANE DA COSTA JAVARINI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 7 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 059/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, MIKAELLE NARDE DALMONTE no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 061/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, ERIK DE OLIVEIRA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 062/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, IDMO JOSE BERGAMASCHI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 8 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 063/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, FABIMAR CARVALHO BORGES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 064/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, JANDER MEDEIROS BREMENKAMP no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 065/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, PAULO CEZAR PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 9 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 066/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, LEANDRO BRAGA DE ALMEIDA no cargo de Assessor de Bancadas – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 067/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, ANTONIO MATIELO LEMOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 068/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, LUIZ CARLOS LEPRE SIQUEIRA   no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 10 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 069/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, SIRLANDA FERREIRA BINDA BRUNO no cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 070/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 17/02/2016, JOSE CLEBER HERBEST no cargo de Secretário de Serviços Gerais e Complementos – CL1, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 071/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, MIKAELLE NARDE DALMONTE no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 11 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 072/2016. 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
RESOLVE: 

 
 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 01/02/2016 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Felipe Tavares Nascimento Assessor Especial de Plenário - CL1 80% 

Jander Medeiros Bremenkamp Encarregado Legislativo - CL4 80% 

Leandro Braga de Almeida Assessor de Bancadas - CL1 80% 

Mikaelle Narde Dalmonte Encarregado Legislativo - CL4 80% 

Renata dos Santos Torquato Encarregado Legislativo - CL4 80% 

Sirlanda Ferreira Binda Bruno Assistente Legislativo - CL3 80% 

Wellington Nascimento de Lima  Encarregado de Informática - CL3 80% 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
 
 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 12 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 073/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/03/2016, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERÍODO
 

Alexandre Fernandes de Freitas Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Alfredo Neumann Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Angeli Alves dos Anjos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 01/11/2014 a 01/11/2015 
 

Carolina Rodrigues Magalhaes Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Celeste do Carmo de Freitas Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Elizana da Cruz da Silva Athaide Assessor de Gabinete Parlamenta – AGP5 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Elza Rita da Silva Vittorazzi Auxiliar de Serviços Gerais 12/02/2014 a 12/02/2015 
 

Fabio Jose da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Helder Johnson de Oliveira Mello Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Hercules Alves Valdino Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 01/07/2014 a 01/07/2015 
 

Izabel Cristina Ribet Loureiro Ramos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2014 a 02/01/2015 
 

José Carlos Souza Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Juraci Vieira dos Santos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Luciano Ferreira Santana Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 17/02/2015 a 17/02/2016 
 

Manoel Jose de Oliveira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

Mariana Tauffer de Almeida Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Mauro Lima Rodrigues Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 01/06/2014 a 01/06/2015 
 

Messias Batista Vau Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 05/01/2015 a 05/01/2016 
 

Priscila Cristina Damasceno Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 01/02/2015 a 01/02/2016 
 

Rozeli Zequel Cadete Assistente Legislativo – CL3 02/05/2014 a 02/05/2015 
 

Sara Firme Pedrini Fraga de Oliveira Encarregado Apoio Administrativo – CL3 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Vantuir Jacobsen Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/02/2015 a 02/02/2016 
 

Viviane Keuly Furtado Ramos Assessor de Bancadas – CL1 02/01/2015 a 02/01/2016 
 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 13 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 074/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 

 
DESTITUIR, a partir de 01/02/2016 como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência - CEPT da Câmara Municipal de 
Cariacica, a servidora NINIVE ALECIA COUTINHO SANTOS ANTUNES. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 075/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 

 
DESIGNAR, a partir de 01/02/2016 como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência - CEPT da Câmara Municipal de 
Cariacica, a servidora FABIANA NOGUEIRA. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 076/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR, NINIVE ALECIA COUTINHO SANTOS ANTUNES, para substituir o servidor GUSTAVO FONTANA ULIANA, no cargo de 
Assessor Jurídico – CL1, no período de 03/02/2016 a 03/03/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, 
da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 14 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 077/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
NOMEAR, WALMIR JOSE CORREA NASCIMENTO, para substituir a servidora CLAUDIA ELIANE MATUSOCH SARMENTO, no 
cargo de Encarregado de Arquivo e Patrimônio – CL3, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016, durante o afastamento do titular 
para gozo de férias, nos termos, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 078/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
NOMEAR, EDUARDO MEIRELLES, para substituir a servidora HORACIA AMARAL MERCIER, no cargo de Secretário Recursos 
Humanos – CL1, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 079/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
NOMEAR, CELITA GRACI SCHNEIDER, para substituir o servidor FERNANDO BUAIZ, no cargo de  Assessor de Comunicação – 
CL2, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 15 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 080/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR, a partir de 16/02/2016, o servidor ALVARO EICHENBERGER no cargo comissionado de Encarregado de Expediente - 
CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento), nos termos da Lei 
nº 1780/87.  

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 16 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 081/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR, a partir de 17/02/2016, o servidor JOSE CLEBER HERBEST no cargo comissionado de Secretário de Serviços Gerais 
e Complementos - CL1 para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento), 
nos termos da Lei nº 1780/87.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 082/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2016, MARGARETT DE OLIVEIRA KUSTER VALTER no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 16 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

PORTARIA Nº 083/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2016, MARGARETT DE OLIVEIRA KUSTER VALTER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 084/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, ALDEMINDO GONCALVES DA FONSECA, para substituir a servidora ELI BRAGA RODRIGUES SÁ, no cargo de Oficial 
Administrativo e Legislativo, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

 
 

Licitação 
Ata de Registro de Preços 

 
RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016. 

 
RESUMO DE ATA  

REGISTRO DE PREÇOS 
 
ARP: 001/2016. 
Processo: 265/2016. 
PP nº: 001/2016. 
Contratante: Câmara Municipal de Cariacica. 
Contratada: J M MERCHER COMERCIAL DU REI – ME. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação. 
Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme especificado em edital.  
Lote 1: Valor total: R$ 40.470,69 (Quarenta mil, quatrocentos e setenta reais e sessenta e nove centavos). 
Data da Assinatura: 26/02/2016. 

 
Ângelo Cezar Lucas  
Presidente da C.M.C.  

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160229d2578 

   Página | 17 
 Ano II – Edição nº 226 

29 de fevereiro de 2016 

RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016. 
 

RESUMO DE ATA  
REGISTRO DE PREÇOS 

 
ARP: 002/2016.Processo: 266/2016. 
PP nº: 002/2016. 
Contratante: Câmara Municipal de Cariacica. 
Contratada: J M MERCHER COMERCIAL DU REI – ME. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação. 
Objeto: Aquisição de material de limpeza, descartáveis e utensílios domésticos, conforme especificado em edital. 
Lote 1: Valor total: R$ 46.117,68 (Quarenta e seis  mil, cento e dezessete reais e sessenta e oito centavos). 
Data da Assinatura: 26/02/2016. 

 
Ângelo Cezar Lucas  
Presidente da C.M.C.  

 
 
 

RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016. 
 

RESUMO DE ATA  
REGISTRO DE PREÇOS 

 
ARP: 003/2016. 
Processo: 456/2016. 
PP nº: 003/2016. 
Contratante: Câmara Municipal de Cariacica. 
Contratada: FK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação. 
Objeto: Provável aquisição de cartucho de tornnes, conforme especificado em edital.  
Lote 1: Valor total: R$ 90.000,00 (noventa  mil reais). 
Data da Assinatura: 26/02/2016. 

 
Ângelo Cezar Lucas  
Presidente da C.M.C.  

 


		2016-02-29T19:33:45-0300
	INSTITUTO DE MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO PUBLI:11475709000160




